K-165

Total Page No. : 5] [Roll No.

BAPA-102

B.A. Ist Year Examination Dec., 2023

भारत में लोक प्रशासन SET-B

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K–165 (1) P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of bicameralism and its significance in Indian legislative bodies.

द्विसदिनकता की अवधारणा और इसका भारतीय विधायिका में महत्व का विवरण कीजिए।

2. Explain the concept of cooperative federalism and its relevance in contemporary India.

सहकारी संघवाद की अवधारणा और आधुनिक भारत में इसके महत्व का विवरण कीजिए।

3. Describe the functions and importance of the Comptroller and Auditor General (CAG) in India governance.

भारतीय शासन में नियंत्रक और महालेखा परीक्षक (सीएजी) के कार्य और महत्व का वर्णन कीजिए।

K-165

4. Explain the structure and functions of State Public Service Commissions in India.

भारत में राज्य लोक सेवा आयोगों की संरचना और कार्यों का विवरण कीजिए।

5. Discuss the role of the Election Commission in ensuring free and fair elections in India.

भारत में मुक्त और निष्पक्ष चुनाव सुनिश्चित करने में चुनाव आयोग की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the role of local self-government in rural and urban India.

ग्रामीण और शहरी भारत में स्थानीय स्वशासन की भूमिका की जांच कीजिए।

K–165 (3) P.T.O.

- 2. Discuss the challenges faced by the Indian federal system.
 - भारतीय संघवाद प्रणाली के सामने आने वाली चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।
- 3. Explain the concept of judicial review in the Indian Constitution.
 - भारतीय संविधान में न्यायिक समीक्षा की अवधारणा का विवरण कीजिए।
- 4. Discuss the importance of parliamentary committees in Indian Governance.
 - भारतीय शासन में संसदीय समितियों के महत्व पर चर्चा कीजिए।
- 5. Analyze the evolution of the local self-government system in India.
 - भारत में स्थानीय स्वशासन प्रणाली के विकास का विश्लेषण कीजिए।
- 6. Discuss the powers and functions of the President of India in the federal system.
 - संघवाद प्रणाली में भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों और कार्यों पर चर्चा कीजिए।
- 7. Examine the role of Chief Secretary in state administration

राज्य प्रशासन मुख्य सचिव की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

8. What do you understand by training? Discuss the different types of training given to public servants.

प्रशिक्षण से आप क्या समझते हैं ? लोक सेवकों को दिए जाने वाले विभिन्न प्रकार के प्रशिक्षणों की चर्चा कीजिए।
